A fermè idè significarent. Quod vbi accepit Goffredus, anceps animo quidnā ageret ob notam regis in alios fraudem, quos in fidem receptos eius milites fede peremerant, rem ad consiliū suorū defert, qui hortati sunt eum, ne ire ad regem graueretur, neq; enim ita eum amentem esse, vt nullo proposito sceleris premio in ipsum seuiret, præsertim quia tali facinore cunctorum odia sibi excitarentur. Casos vero à suis copijs, laetrocinio, perfidiaq; cladem sibi maturasse, quāuis etiā iucertū sit vnū illud facinus iubente rege paratū fuerit. Ergo iret deo propitio, nequa detur occasio viā protinus negandi. Hoc probato consilio cū trecentis equitibus profectus honorifice ac miro applausu à rege excipitur, quē sua spe mitiorem repertū adduxit facile, vt receptis obsidibus transitum sibi ac suis daret. Per hunc modū re composita Goffredus ad suos cū se recepisset, transmissis propere pactis obsidibus in Vngariā ducit, benignèq; per eam susceptus, vbi ad oppidum malauillā peruenit, quod in finibus regni erat situm, ibi aliquot dies statua habuit, aduentum operiens obsidum, vtq; interim naues pro transitu fluminis cogerentur. Quas postq; paratas accipit esse, reductosq; in castris obsides, tria milia militum flumē trāsire, aduersamq; ripam tenere iussit, donec alie copiae traducerentur, veritus ne qui trans amnem erāt populi tumultū reliquis transeuntibus facerent. Ipse deinde transgressus flumen propè Belgrauē posuit castra, exploratisq; itineribus mouens, vbiq; quieta omnia, & cōmeatum repperit. Cūq; propè Byzantium peruenisset, Vgonem accepit captū teneri, vt petitam daret fidē, & in verba imperatoris iuraret. Quod simul cū alijs egre passus, dubitansq; ne hoc exemplo christiani à ceptis auerterentur, nuntios misit imperatori, qui captos dimitti quāprimum peterent. Quod id negante, aliquid sibi conandum ratus, vt metu cogeret ipsum principem, partē exercitus prædatum ire per agros iussit. Ea militum manus late vagata terrorem simul & prædam faciens multos agrestes in vrbe cōpulit, quorū fuga, trepidatioq; cū toram vrbe tumultu impleisset, veluti si veri adessent hostes, timens princeps ne sibi nuper adepto imperiū, nec dum experto suorum animos maius periculum imineret, liberos captos abire iussit, quos vrbe egressos effusa obuiam multitudo cum magna leticia in castra

E

LIBER SECVNDVS

anteponendum.

C deduxit, finisq; populâdi est factus. Post hæc Imperator iram
 dissimulans per suos nuntios Goffredum rogat, ne secum lo-
 qui, & urbem ingredi abnueret, magna enim quædã instare,
 de quibus inuicem colloqui opere prætium sit futurum. Ille
 autem insidias veritus negauit se in urbem iturum, q; aliud
 præuertendum sibi esset, expectareq; aliorum aduentû, sine
 quibus nullum maioris rei negocium incipiendum censeret,
 proinde videri sibi rem in aliud tempus differendam esse.
 Tali responso iratus Princeps palam edictis vetuit suis, ne
 quis in castra commeatum deferreret, ne ue cum aliquo milite
 cuiusq; rei commertû feceret. Igitur nostri ad prædam versi
 passim per agros populabundi discurrunt, & igne ac ferro ma-
 gnas inferunt Græcis clades. At Imperator quidnam face-
 ret ab ipso initio non satis certus, q; hinc vlciscendi stimulus,
 inde metus ob impares vires illum angebant, postremo nouo
 consilio mentem adiecit. Ergo reuocatis edictis permisit co-
 piam rerum omnium, dummodo milites ab iniurijs impera-
 rent. Legatos misit exercitus ducibus, qui verbis eos mune-
 ribusq; placarent, quibus facile pax fuit suasa, q; fame com-
 pulsus tumultum fecerant, cernebantq; suos conatus irritos fo-
D re, si vna cum barbaris græcos quoq; haberent hostes, nec du-
 bium esse, quin ingens periculum præsertim inopiæ propone-
 retur. Sic ex sententiâ rebus transactis post aliquot dies cû iram
 sedatam relaxatosq; animos Imperator crederet, quosdã mi-
 sit, qui ducibus dicerent instare iam hibernum tempus, nec in-
 frequentia edificijs loca, in quibus tum essent, cõmoda his per
 hiemem fore, qui præ angustia temporis, nec tabernacula nec
 alias res ad arcendã vim frigoris præparassent, proinde illum
 hortari, vt in ea migrent suburbia, quæ finitima thracio bors-
 phoro Asiam spectant, ibi enim capaces esse multorû domos,
 eosq; mari ac terra commeatum habituros. Id eo agebat con-
 silio, quo velut clausas teneret copias, ne populari agros possi-
 sent. Nam inter urbem, & eû locum, quem tum Blaquernam
 dictum ferunt, paruus aestate fluens amnis ita crescebat hiber-
 nõ imbre, vt vado transiri nequãq; posset, vnicus pons ob id
 constructus volentibus transgredi aditum dabat. Itaq; suase-
 rat sibi postq; exercitus eo venisset, nostros mari ac flumine
 septos, ne famæ perirent, ei demû parituros. Duces cõmodo

A regionis pellecti, verbis abesse dolum rati, ibi hiemare cōstituerūt, neq; enim flumine se includi posse satis animaduertērant. In ea ergo traductis copijs cōplures dies quieti fuerunt. Sed aucto demū per imbres amne, ita vt vado in transmeabilis esset, Imperator, qui clam armatos multos in vrbe acciuerat, non vltra cunctandum ratus quin cogitata exequeretur. Rursus Goffredum per suos rogat, vt secū loquēdi potestātē faceret, atq; ab hoc urbē ingrederetur. Ad ea Goffredus nil respondit se habere, quod cū illo dicendum existimaret, absq; assensu eorū principum, qui propē diem venturi sint, interim vero si quid agendū Imperator putet, se legatos paratū mittere, vel audire suos, per quos illius mens patere possit. At Imperator negari sibi petita inrelligēs, armatos multos luce prima fluminis pontem capere iubet, sagittarios quoq; naues conscendere, appulsoq; littori à regione castrorū sagittis vndiq; nostros impetere. Venit etiam nouis editis, ne quid sui pro alendo exercitu in castra deferrent. Goffredus autē suspicatus ita facturum illum, qd se includi viderat posse, de mediā nocte sex milia equitum cū Balduino fratre ad pontem misit,

B omnesq; arma & equos parate, ac plures cohortes vigiles eē cū armis imperat, ne quis inopinātes aggredereetur. Vix dum satis dies fulxerat, quū prēmisti ad pontē equites Græcos vident egressos urbē raptō agmine pontem petentes, & ab ora maritima sagittarijs partim ex nauibus partim per litus diffusi vndiq; infos aggreffi sunt, sublatusq; maximus clamor postq; ad duces est perlatus, ipsi militem arma capere ac expediri ad pugnam iubent, deinde instruunt triplicem aciem, sagittarios multos, leuisq; armaturæ mixtōs peditibus equites subsidijs suis ad litus mittunt dato præcepto, vt cum longius græcos reppulissent celeriter se ad eos recipiant. Ipsi vero instructis copijs ad pontem pergunt domibus multis prius incensis, ne quid ex illis hostes machinarentur. Cuni vero ad illum est peruentum cernunt fugatos à suis Græcos. Verum non longē inde progressi copias magnas ab vrbe missas in ipsa viā offenderunt, cum quibus commisso prælio diu & acriter est pugnatum, multiq; ab vtraq; acie ceciderunt. Tandem maiore impetu nostris nitentibus hostes fuga effusa urbem reperiuerunt suorum multis in pugna amissis,

- C** & qui à tergo certabant milites longius demum submotis hostibus ad suos duces tegressi sunt. Per hunc modum à spe iam certa princeps deiectus, non minus iam tuendi imperij quàm augendi sollicitus rem ad consilium suorum defert, quorū suavis statuit filium in castra mittere futurum ibi obsidis loco quo ad Goffredus in vrbe veniens ad suos demum reuertetur. Id nuntiatum ducibus ipsi minime aspernandum rati ne bellum malle quàm pacem ipsam videri possent, vt iret Goffredus assenserunt. Igitur postquam obses ad eos venit, mox Goffredus urbem ingressus amice, honorificeque supra modum excipitur nulla re quæ ad ornandum ipsum spectaret prætermissa. Hunc Imperator ad parem confesum cum admisisset, multa de suis virtutibus prædicans eum deinceps velut filium defensorem imperij habendum pronuntiat, & simul magnis donat muneribus. Nec erga illum donec in vrbe versatus est aliquod genus munificentie regie omissum fuit. Deinde roganti principi, vt iure iurando fidem daret, quæ citra Iudeam bello quæreret, se pro ipso retenturum, spem dedit se ac reliquos duces breui eidem assensuros. Abeuntem deinde aulici omnes, & magna pars civium usque in castra profecti obsidem datum reduxere. Nec multo post principes Galli suadente Goffredo in verba imperatoris iurarunt. Neque enim dominandi libidine ceperant arma, sed quo sacrum sepulchrum Iudeamque liberarent, simul quoque censebat periculum ingens imminere, si in Asia bellum gerentibus Græcus à tergo instaret hostis, nec tutum esse dimittendo præsidia percipras vrbes, prout necesse futurum erat, copias minuere, cum per tot hostiles provincias transiruri essent ac demum Syriam subacturi, quæ absque magno certamine vinci non posse arbitrabantur, post eam demum firmatam pacem gallogum castra copia rerum sunt repleta. Neque in illis fuit quisquam, cuius virtus aut fortuna emineret, imperatoris munerum expers. Deinde propinquante iam vere, vbi coelum clementius esse cepit, duces tempus idoneum esse rati arma in Asiam transserrandi, ordiendique belli adversus barbaros, Imperatore iuuate plurimas naues omnis generis contrahunt. Cumque illis mare transgressi copias in Bythinia exponunt, nec procul à mari propè urbem Calcedonem constitere, vallo ac fossa munitis castris dispositisque stationibus militum ne incauti opprimerentur,